

ros

WTOREK 11 KWIEŃNIA 2000 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 43 ■ CENA 3,50 Kč

O STRATEGII DZIAŁANIA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH W EUROPIE

Z partią polityczną czy bez?

KOCOBIEDZ (mro) - Wielu gości z zagranicy i kraju przyjechało do Kocobiedza na sobotnią międzynarodową konferencję pt. „Czy mniejszościom narodowym potrzebna jest partia polityczna?”. Zorganizowaną ją spółka prywatnej działalności publicznej „Koegzystencja” wraz z Centrum Informacyjnym Rady Europy w Pradze.

Przybyli na nią także przedstawiciele Rady Polaków z prezesem Wacławem Fojcikiem na czele. Zg PKZO a presem Zygmuntem Slepą oraz kierownikiem RP w Otrawie Wacławem Leskim i konsulem Węgier w Pradze Ivan Djitkem.

Główni prelegenci, a wśród nich przedstawiciele mniejszości niemieckiej w Włoszech Christopher Pan, austriackiej niemieckiej w Polsce Heinrich Kroll, niemieckiej Serbów Łucylicki w Niemczech Bjarnat Czyż, mówcy o swoich doświadczeniach nabytych w procesie zabiegania o uznanie podmiotowości ich grup etnicznych. Odpowiedzi na postawione przez organizatorów pytania nie były jednoznaczne. Nomen w Polsce w związku z dogodnymi dla nich rozwiązaniami ordynacji wyborczej (zmniejszenie 5-proc. progów w wyborach parlamentarnych dla repre-

zentacji mniejszości narodowej oraz możliwości wystawienia list wyborczych przez stowarzyszenia społeczno-kulturalne (mniejszości) wręcz odrzucają polityzowanie swojej reprezentacji. „Partia mniejszości narodowej zawsze niesie ze sobą element naciągaczny. Jak by brzmiała Ludowa Partia Niemiecka w Polsce? To nie jest dobrze odbierane. W mniejszości narodowej reprezentowanych jest wiele orientacji politycznych i zebranie ich pod jednym dachem jest szkodliwe” - powiedział Heinrich Kroll, poseł na Sejm RP, prezes Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego Niemców na Śląsku Opolskim. Dodał też, że upolitycznianie ruchu mniejszości narodowych związane jest zawsze z popadaniem w międzypartyjne noce waśnie, podczas gdy mniejszość ma swoje specjalne interesy, których powinna strzec w każdych warunkach.

Cląg dalszy na str. 2

BRNEŃSKIE IUWENUM „COLLEGIUM LUCENUM” »Złoty« chór

CZ. CIESZYŃ (mro) - Z najwyższą nagrodą - Złotym Pasmem - wrócił w sobotę z Bma chór mieszany Polakiego Towarzystwa Artystycznego „Ars Musica”, prowadzi Leszek Kalina. Jak powiedział dyrektor redakcji „GL”, w finałach startowało 15 chorów. „Collegium Iuvenum” podbiło serca publiczności bratnowskim wykonaniem Tryptyku bekidzkiego autorstwa L. Kaliny i pieśnią „Alleluja” Romualda Twardowskiego.

HUTY PRZED PRYWATYZACJĄ I PO NIEJ Drenowanie bezkarne?

REGION (sch) - „Hutnictwo obok przemysłu węglowego to główny problem naszego regionu” - powiedział senator CSD Alfred Michalik na wczorajszej konferencji prasowej nt. sytuacji w hutnictwie połnocnych Moraw i Śląska. Uwagę poświęcono głównie ostrawskiej Nowej Hucie oraz bogumickiej ZDB.

Kroki, które podjęło podstowo w regionie połnocnych Moraw i Śląska, pozytywne ocenił prezydent CSD Lubomír Zaorealek. „Zaley teraz, jak sprawy pójdą dalej” - powiedział odnośnie przeznaczania do prywatyzacji 49 proc. akcji Nowej Huty. „Uważam za oczywiste, że ewentualny partner strategiczny będzie w tej kwestii rozmawiał z rządem” - dodał L. Zaorealek. O jakiego konkretnie inwestora będzie chodziło, jednak nie powiedział, tłumacząc, że inwestor sobie wybierze. Na razie wiadomo tylko, że chodzi o partnera zagranicznego, blisko związanego z Nową Huta, prowadzącego działalność również na terenie RC.

Jak zauważył A. Michalik, w ZDB prywatyzacja została już dawno zakoń-



▲ Od Wielkanocy dzieli nas raptem kilkanaście dni: przypominają o tym również okolicznościowe wystawy urządzane głównie przez PKZO-wskie Kluby Kobiet. W sobotę i niedziele np. w Nieborach zwiedzić można piękną wystawę pn. „Zaproszenie do stołu” zorganizowaną przez kierowniczkę Klubu Mistrzów Łazarz, Michale Raszko-wą i Marię Walańską oraz kucharki Halinę Sielbową i Wierę Dobiją. Na wystawie w dużej sali Doma PKZO w Nieborach pokazano m.in. oryginalne wypieki i dania wielkanocne, hafsy i robaki ręczne, prace kormocarskie... Można było też kupić tradycyjnego wielkanocnego baranka. Nie mniejszym powodzeniem cieszyła się ciekawa wystawa wiosenne-wielkanocna, którą w sobotę oglądaliśmy w świetlicy MK PKZO Czeskiej Cieszyń. Park Słkory. Głównymi dostarcicielkami ekspozycji były panie z Klubu Kobiet, prace swoich uczniów pozycyła na wystawie również Podstawa Szkoła Artystyczna im. P. Kaley w Czeskiej Cieszyń. Na zdjęciu: wystawa w Parku Słkory. Fot. FRANCISZEK BALON

■ Nowymi wiceprezidentkami CSDS zostały w ubiegłym miesiącu węgierskiej RC Stanisława Gross oraz przewodnicząca poselskiego komitetu konstytucyjno-prawnego Jilka Kupčova.

■ Na obszarze między Dunajem i Cną we wschodnich i północnych Węgrzech ogłoszono alarm powodzenny dla najbardziej zagrożonych miejscowości w dolinach rzek. Pod wodą znajduje się ponad 600 ha ziem uprawnych.

■ Od wczoraj dzieje się w UE obowiązek informowania klientów na etykietach o zawartości tzw. organizmów zmodyfikowanych genetycznie (GMOs), jeśli jest ich w produkcie co najmniej 1 proc. - potwierdziła Komisja Europejska.



■ PYTANIE DO... BRONISŁAWA FIRLI,

prezesa Kofa Kombatanów Polskich w RC:

■ Jakiej formalności winni spełnić kombatanii II wojny światowej i wdowy po nich, aby uzyskać wypłatę wynagrodzenia za udział w walkach?

■ 22 lutego br. w parlamencie RC zapadła decyzja o wynagrodzeniu czeskich legionistów borynych udział w walkach podczas II wojny światowej po stronie armii sprzymierzonych. Na podstawie tej decyzji również i polscy żołnierze, obywatel RC walczący w alianckich formacjach mogą się ubiegać o wynagrodzenie. W tym celu należy przedłożyć zaświadczenie wystawione przez Brytyjskie Ministerstwo Obrony (bądź w wypadku kombatanów wschodnich zaświadczenie wystawione przez Ministerstwo Obrony Narodowej RP) potwierdzające fakt co najmniej trzymiesięcznej służby terminowo do maja 1945 r. w formacjach sojuszniczych (najlepiej przedkładać notarialnie potwierdzoną kopię). Zaświadczenie potwierdzi czeskie Ministerstwo Obrony. Kombatanii, którzy już mają do dyspozycji zaświadczenie sporządzone według ustawy 255 z 1946 roku, nie potrzebują dodatkowych potwierdzeń. Wszyscy wyżej wymienieni (z kompletem potwierdzeń) muszą następnie zgłaszać się bezpośrednio do Powiatowych Urzędów Zabezpieczenia Społecznego (OSSZ), skąd po wypełnieniu dodatkowego formularza i po dwóch miesiącach oczekiwania winni uzyskać wypłatę (przypominam, że w Tryczku była filia OSSZ). Weteranom, którzy w terminie skłuli po 3 miesiące, przysługujące ponad 60 tys. koron. Tym, którzy służyli ponad rok, będzie wypłacono kwota 120 tys. koron z tym, że za każdy miesiąc służby powyżej jednego roku dochodzi tysiąc koron.

W sprawie terminowej przysługuje także wdowom, które przedtęła świadczenie ślubu zawartego przed 5 maja 1945 r. (mro)

▲ W dniach Kocobiedzkiej konferencji trwały tarne dyskusje. Na zdjęciu: Prezes Rady Polaków z miejscowości niemieckiej Heinrich Kroll w rozmowie z prezesem Rady Polaków Wacławem Fojcikiem. Fot. M. KADŁOWSKA-OBURNISNIK

SLESTOURY URZĄDZA KOLONIE LECZNICZE DLA DZIECI Po zdrowiu nad Bałtyk

CZ. CIESZYŃ (h) - Biuro podróży SLESTOUR organizuje w tym roku po raz pierwszy wspólnie ze szpitalem w Tryczku - na Sośnie turizm kolonii zdrowotnych dla dzieci z naszego terenu. Dzieci wypoczywać będą nad polskim Bałtykiem w Rogowie.

„Szczególnie atrakcyjne są kolonie zdrowotne dla członków ubezpieczalni „Złoty Branki polska”, gdyż daje ona koloniam z uczestnikami kolonii mniej w wysokości 3 tys. koron z ogólnej ceny pobytu” - powiedziała redaktorka „GL” właścicielka biura SLESTOUR, Henryk Cieslar. „Bardzo miło cięty, wadno przecież, że jakość środowiska naturalnego na Śląsku pozostawia wiele do życzenia. Szczególnie dla dzieci ze schorzeniami gromych dróg oddechowych pobyt nad Bałtykiem jest bardzo wskazany. Specyficzną nadmorską klimat, wysoka zawartość jodu

w powietrzu - to wszystko znakomicie wpływa na stan zdrowia dzieci”.

Jak dodał H. Cieslar, w tym roku SLESTOUR planuje jeden turizm kolonii leczniczych (jeszcze można się zgłaszać w biurze podróży), w przyszłym roku mogłoby już być takich turizmów więcej. Trwają bowiem negocjacje z innymi ubezpieczalnikami. „Taniej i łatwiej przecież zapobiegć chorobom od narymłdnych lat, niż je później leczyć” - powiedział właściciel biura.

Z FILMAMI CZESKICH REZYSERÓW - VOJTĚCHA JASNEGO I FRANTIŠKA VLÁČILA

CIESZYŃSKIM KINIE „PIAST” rozpocznie się w czwartek druga już edycja wiosennego czterdziestego przeglądu czeskich filmów Kino „Na granicy”, którego organizatorami są - oprócz dyrekcji kina - także Solidarności Polsko-Czesko-Słowacko - oraz czeskiecieszynski Klubowo-Towarzystwi Ojrodek „Strzelnicy”. Patronuje zaś imprezie, podczas której mifiońcy dobrego kina zza Ołzy będą mogli obejrzeć nie tylko nowości czeskiego kina, ale i filmy klasyczne, Vojtěcha Jasnego i Františka Vláčila. Konsulat Generalny RC w Katowicach.

„Pan Jasný przyjeżdża zreszta oczywiście ze Stanów Zjednoczonych nad

Ołzy już w środe” - powiedziała redaktorka „GL” dyrektorka „Strzelnicy”, Gertruda Chowańnikowa. „Rekser będzie rozmawiał z widzami po każdym swo-

im filmie, a spotka się też z melonikami kina w piątek o 15.00 w restauracji „Targowa”. Wczesniej zaś - o godz. 10.00, weźmie w Cz. Cieszyńie udział w wernisazu wystawy poświęconej polsko-czeskim diom kultury chrześcijańskiej, która zainstalowana zostanie na „Strzelnicy”, w saloniku muzycznym. Chciabymy jednak od razu za-

znaczyć, że cały przegląd przebiegnie po polskiej stronie”.

W piątek w kinie „Piastr” będzie można zatem obejrzeć filmy V. Jasnego

„Touha” i „Až přjde kocour”, a w piątek - dokument „Přech Havel”, filmy „Glaudy”, „Míchali dobrá rodici” oraz nakretno niedawno „Návrat ztraceného raje”. Sobota będzie w pełni poświęcona twórczości jednego z największych czeskich poetów kina, zmarłego niedawno Františka Vláčila (nota bene urodził się w Cz. Cieszyńie) - po dys-

kusji z przednimi krytykami filmowymi (godz. 13.00) wyświetlone zostaną „Markéta Lazarova”, „Sůny horkého lěta” oraz „Uděl věci”. W niedziele, w ramach dziesiątego festiwalu, organizatorzy zapropnują głosne nowości - „Co chytit v žitě” oraz „Pělitky”.

„Przegląd przebiegać będzie jednak nie tylko pod znakiem kina, ale i dobrej muzyki” - dodała G. Chowańnikowa. „W czwartek będzie można zatem wysłuchać koncertu Janu Koubkovej, w piątek kapeli „Michal Hromek Consort”, a za soboty zespołu „Echtel”. Wszyskie koncerty odbędą się w podziemiach restauracji „Targowa”, a rozpoczyna się on godz. 22.00”.

